（A类）

西卫复〔2018〕209号
                                  签发人：龙晶晶

关于对昆明市西山区第十六届人民代表大会
第二次会议第246号建议的答复
姜亚碧代表：

您在昆明市西山区第十六届人民代表大会第二次会议上提出的《关于解决医保慢病常规用药开药难问题的建议》已交我局研究办理，感谢您对西山区卫生计生工作的关心与支持，针对您提出的意见建议，现将办理情况答复如下：
    一、关于社区卫生服务机构的建设情况

截至2018年9月，西山区共有社区卫生服务机构119个，其中实施国家基本药物制度的基层卫生服务机构有85个，分别为政府举办的10个社区卫生服务中心，36个卫生室和18个卫生室转型的社区卫生服务站，国企和公立医院举办的非政府办机构21个。在社区机构建设上，已实现了辖区的全覆盖。
二、关于配强配齐基层药品种类的建设情况
2017年10月，云南省卫计委下发了《关于解决分级诊疗中基层用药衔接有关问题的批复》，明确将高血压、糖尿病、严重精神障碍患者、慢阻肺、结核病等四类药品共179个品种不纳入基层机构20%非基药考核比例；2018年3月，省卫计委再次下发了《关于调整完善基层医疗卫生机构药品配备使用管理的通知》，将基层非基药配备使用品种和销售额比例由原来的20%调整为45%。2018年4月3日，昆明市卫计委转发了《云南省卫生计生委办公室关于加快推进药品采购“两票制”作有关要求文件的通知》，将药品配送企业由原来的2家放宽至15家。通过放宽非基药的比例增加基层医疗机构的药品数量，放宽配送企业增加药品配送的及时性，及时配强配齐基层药品种类。

三、关于国家基本药物制度的实施情况
在实施国家基本药物制度的85个社区机构（卫生室），全部实行药品网上采购，零差率销售，同时实施基药的基层医疗机构由中央及省级给予基药补助，由县区卫生计生局组织实施绩效考核后发放。

四、关于设立特慢病方便门诊的情况

我局已在所有社区卫生服务中心（站）设立全科门诊，开展家庭医生签约服务，对签约的慢病患者给予开具不超过2个月的药品，但由于开通慢病医保模块的权限在医保部门，目前仍有80余个社区未开通医保慢病模块。
再次感谢你对基层卫生工作的关心和支持，感谢您提出的宝贵意见！

联系人及电话：张黎霞   68224158

                昆明市西山区卫生和计划生育局

                      2018年10月26日

	西山区卫生和计划生育局办公室             2018年10月26日印发

3
— 4 —